
 

 

 

 



 

 

 
 



 

i 

目录 

一、 总论 ..................................................................................................................................................... 1 

二、 验收依据 ........................................................................................................................................ - 3 - 
[...]
8 次氯酸钠 液态 100 86 用于水处理系统 

9 浓硫酸 液态 未提及 5 用于水处理系统 

10 氨水 液态 未提及 10 
用于主厂房化学加药

系统 

11 聚丙烯酰胺 固态 未提及 6 
用于工业废水处理系

统 

12 阻垢剂 固态 未提及 12 
用于工业废水处理系

统 

13 
聚氯化铝

（混凝剂） 
液态 未提及 130 

用于工业废水处理系

统 

14 
亚硫酸氢钠

（还原剂） 
固态 未提及 2 

用于工业废水处理系

统 

15 磷酸三钠 固态 未提及 1 / 

16 脱硝催化剂 固态 / 17 
用于脱硝系统SCR反

应器 

16 滤膜 固态 620根 620根 用于水处理区膜壳 

4.6 劳动定员及工作制度 

（1）工作制度：生产人员年工作 365 天，每天 3 班制；管理人员、党

群及服务管理人员年工作天数为 300 天，采用单班制。每班工作 8h，机组

发电设备年利用 5000h。 

（2）劳动定员：本项目定员为 90 人，其中生产人员共 73 人，管理人

员、党群及服务管理人员共 17 人。配套宿舍及饭堂。 

4.7 水源及水平衡 



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

23 

项目生产用水采用北江水，生活用水采用市政自来水。 

根据《初步设计》报告统计分析，纯凝工况设计总耗水量为315.8m3/h，

进入厂内絮凝用水量为302.8m3/h。其中工业消防用水29.5m3/h，机械通风冷

却塔用水量266.5 m3/h，空调用水4 m3/h，主厂房杂用水2m3/h。年利用小时

数按5000小时计，则年生产用水总量约为157.9万m3/a。生活用水0.56 m3/h，

则年生活用水量为2800m3/a。 

全厂水量平衡见图4.7-1。



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

24 

 

备注：数据来源《初步设计》收口版-水工部分。 

图 4.7-1 全厂水平衡图



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

25 

4.8 生产工艺及产污环节 

国能石角热电为热电联产行业，热电厂所需能源—天然气通过管线输

送至调压站，气化后送到电厂燃气轮机燃烧，燃烧天然气驱动燃气轮机，带

动发电机组发电，完成燃气轮机的发电生产，输出电力，同时排出余热烟气。

燃气轮机产生的余热烟气由烟气管道进入余热锅炉，加热余热锅炉产生过

热蒸汽驱动蒸汽轮机，带动发电机组发电，完成蒸汽轮机的发电生产。余热

烟气加热余热锅炉后，由锅炉烟囱排出废气。过热蒸汽在蒸汽轮机做功发电

后，抽出余热蒸汽，通过供热管网向用汽企业供热。工程采用以机械通风冷

却塔为冷却设备的二次循环供水系统，经过冷却塔冷却后的循环水，通过循

环水回水沟自流到循环水泵吸水池内，由水泵升压后通过循环水压力排水

管送回冷却塔冷却，冷却塔排水中不含温排水。锅炉给水先经化学水处理系

统处理，除掉其中的钙、镁、铁等离子，达到锅炉给水标准后泵入锅炉使用。

化学水处理过程中产生酸碱废水、除盐废水和锅炉排污水。 

生产工艺流程见图 4.8-1。 

项目一级反渗透排水回用至机械通风冷却塔，二级反渗透排水回用至

超滤水箱，EDI 排水回用至一级反渗透水箱；超滤反洗排水全部回至絮凝沉

淀池；工业废水经处理达标后排入园区污水管网，进入石角污水处理厂处理。 

项目生产过程主要污染源为余热锅炉烟气；循环冷却系统产生的冷却

水、化学水处理站产生的废水和锅炉排水；设备运行过程产生的噪声，以及

运行过程产生的固废。 

项目运行期的产排污节点见表 4.8-1。 



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

26 

图 4.8-1 生产工艺流程图



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

27 

表 4.8-1 工程产排污节点一览表 

生产设施 产排污节点 主要污染因子 

机组（燃气轮机、余

热锅炉） 

烟气排放 
SO2、NOx、烟尘、林格曼黑度、氨逃逸浓

度等 

设备运转 噪声 

汽轮发电机组 汽轮发电机组运转 噪声 

燃气启动锅炉排气筒 烟气排放 SO2、NOx、烟尘、林格曼黑度 

SCR 脱硝系统 
尿素制氨 NH3 

脱硝 NH3、脱硝废催化剂 

废水处理系统 

工业废水（主厂房杂用水排水、化

学水处理系统排水、化学车间清洗

废水、锅炉定期酸洗冲洗废水） 

pH 值、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、石

油类、溶解性总固体（全盐量）、氯化物、硫

化物、氟化物、挥发酚、动植物油、流量 

含油污水 石油类 

生活污水 
pH 值、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、

动植物油、流量 

冷却塔循环水排水 
清净下水；pH 值、CODcr、BOD5、SS、氨

氮、总磷、氯化物、流量 

锅炉排污水 pH 值、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷 

设备运转（冷却塔、泵、风机） 噪声 

4.9 项目变更情况 

项目落实的建设地点、建设性质、原辅材料、生产工艺流程、产品方案均没有

发生变动，与环评基本一致，不存在《关于印发污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）的通知》（环办环评函﹝2020﹞688 号）、《关于印发环评管理中部分行

业建设项目重大变动清单的通知》（环办﹝2015﹞52 号）中“火电建设项目重大变

动清单（试行）”要求，不涉及规模、建设地点、生产工艺、环境保护措施中处理

工艺变化，未增加污染物排放量或导致不利环境影响加重。因此，本项目不涉及

重大变动，建议直接纳入竣工环境保护验收管理。 

 

 



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

28 

五、 环境保护措施及落实情况调查 

5.1 污染物防治措施/处置措施 

5.1.1 废气 

项目所产生的废气主要有燃气轮机烟气（余热锅炉废气）、启动锅炉废

气等。 

燃气轮机烟气主要污染物为氮氧化物、烟尘、二氧化硫、林格曼黑度、

氨逃逸浓度等，烟气经过脱硝系统（干式低氮燃烧器+选择性催化还原法

（SCR））处理后分别通过 2 根 40m 高的排气筒排放，分别设置烟气在线监

测系统（CEMS 装置）。启动锅炉所产生的氮氧化物、烟尘、二氧化硫、林

格曼黑度等，启动锅炉烟气经过脱硝系统（低氮燃烧器）处理后通过 1 根

15m 高的排气筒排放，并设置 CEMS 装置。 

此外，根据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ 2301-2017）中的 SCR 

SCR 脱硝技术主要工艺参数及效果要求，氨逃逸率浓度宜≤2.5mg/m3。为

判断燃气轮机烟气中氨逃逸控制措施的有效性，建设单位组织对机组废气

排放口进行逃逸氨浓度的监测，监测结果表明，1 号机组废气排放口中氨浓

度最大值为1.96 mg/m3，2号机组废气排放口中氨浓度最大值为2.26mg/m3，

均符合《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ 2301-2017）相关工艺控制要

求，即控制≤2.5mg/m3，氨逃逸监测数据报告详见附件。 

废气排放情况见表 5.1-1。 

表 5.1-1 废气排放情况一览表 

排污许可

编号 

企业内

部编号 
排放口名称 数量(个) 

排气筒高

度（m） 

排气筒出口

内径（m） 
治理设施 

DA003 DA001 
1 号机组排

气筒 
1 40 4 

脱硝系统（干式低氮燃烧器

+选择性催化还原法） 

DA002 DA002 
2 号机组排

气筒 
1 40 4 

脱硝系统（干式低氮燃烧器

+选择性催化还原法） 

DA001 DA003 
启动锅炉排

气筒 
1 15 1.2 脱硝系统（低氮燃烧器） 



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

29 

排污许可

编号 

企业内

部编号 
排放口名称 数量(个) 

排气筒高

度（m） 

排气筒出口

内径（m） 
治理设施 

备注 单台机组烟气量 225.7m3/s。 

项目废气治理措施见图 5.1-1。 

  

烟囱、标识牌 在线站房 

  

脱硝系统 脱硝系统 



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

30 

  

氨逃逸率在线监测设备 氨逃逸率在线监测设备 

图 5.1-1 废气治理措施现场图 

综上所述，项目对废气的产生和排放的主要防治措施为：①采用 40 米

高烟囱集中排放烟气，减少近地污染；②采用干式低氮燃烧器+选择性催化

还原法（SCR）脱硝技术，减少氮氧化物的排放。 

5.1.2 废水 

项目排水依照“清污分流”设计原则，分为冷却塔排水、生活污水、生产

废水排水、雨水排水等系统。 

（1）工业废水  

1）主厂房杂用水排水 

项目主厂房杂用水主要用来对主厂房进行冲洗。 

2）化学车间清洗废水 

项目化学车间清洗废水主要为超滤/反渗透/EDI 化学清洗废水，为非经

常性废水。 

3）锅炉定期酸洗冲洗废水 

项目锅炉定期酸洗冲洗废水，主要定期清洗锅炉、除沉积残渣产生的废

水。 



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

31 

综上所述，项目设置工业废水集中处理系统，设计出力约为 1×20m3/h，

主要处理化学车间清洗废水、主厂房冲洗水、锅炉定期酸洗冲洗废水等，经

工业废水集中处理系统处理后的废水，排至污水管网，最终进入石角污水处

理厂处理。工业废水集中处理系统流程如下“厂区废水——废水贮存池——

输送泵——混凝澄清一体化处理装置——最终中和池——清净水池——排

放泵——输送至石角污水处理厂”。废水经处理后达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和石角污水处理厂进

水水质标准较严者，进入石角污水处理厂处理。设置 1 座地下式非经常性

废水贮存池，1 座地下式经常性废水贮存池，根据项目初步设计报告描述，

事故状态下，其中 1 座可作为厂区事故应急池使用。 

（2）锅炉排污水 

项目锅炉排污水是指为保证炉水品质而进行的排水，水质较好，排至机

组排水槽后用于冷却塔补水，不外排。 

（3）化学水处理系统排水 

项目化学水处理系统主要对锅炉工业用水进行前处理，废水包括超滤

反洗水、反渗透浓水（包括一级反渗透和二级反渗透）、EDI 极水。化学水

系统超滤排水返回至原水絮凝斜板沉淀池处理后回用；一级反渗透浓水回

用作循环冷却塔补水；二级反渗透浓水返回至超滤水箱，EDI 极水返回至一

级反渗透水箱，即化学水处理系统排水均不外排。此外，非经常性废水排入

工业废水集中处理系统处理。 

（4）含油污水 

项目为燃机电厂，不设置油罐，电厂在正常运行情况下，不产生含油废

水，仅在机组润滑油箱和室外主变压器的事故时会产生一定的含油废水，因

此项目设置 1 座事故油池，含油污水统一收集后，委托有资质单位进行外



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

32 

运处理，厂内不设含油污水处理系统。 

（5）冷却塔循环水排水 

项目冷却塔排水为清净下水，排入园区市政污水管网。达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和石角污水

处理厂进水水质标准较严者，进入石角污水处理厂处理。 

（6）生活污水 

项目生活污水主要为主厂房、生产办公楼等辅助、附属建筑物卫生间排

水厂区内食堂的生活污水排水。设置生活污水处理系统，出力为 2×5m3/h，

采用生物接触氧化法的处理工艺。非雨季时，生活污水经处理后回用于厂区

绿化，出水水质达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

标准限值要求；雨季时，生活污水经处理后排至石角污水处理厂。 

（7）雨水 

项目单独设雨水管网，雨水排水系统主要排除厂区未受污染的雨水，雨

水通过雨水管道收集后自流排入城镇雨水排水管网。厂区变压器范围的初

期雨水经收集沉淀后排石角污水处理厂处理。为防止厂区事故时废水通过

雨水系统排入城镇雨水系统，在雨水排出总管上设置闸门，且厂址附近已有

建成的市政雨水管网，可满足项目雨水自流接入，厂内不考虑设置雨水升压

泵房。 

（8）项目排水系统及排放口设置 

项目排水依照“清污分流”设计原则，分为冷却塔排水、生活污水、生产

废水排水、雨水排水等系统。本期工程排水采用分流制，单独设置污水管网

和雨水管网，并与产业园污水管网、雨水管网对接。项目设置 1 个综合废水

总排放口，1 个雨水排放口，排放口按《广东省污染源排污口规范化设置导

则》（粤环〔2008〕 42 号）要求设置，同时根据相应规定要求安装用于监



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

33 

控、监测污染物排放的仪器、流量计等。 

工业废水处理工艺流程见图 5.1-2。 

 

图 5.1-2 工业废水处理工艺流程图 

生活污水处理工艺流程见图 5.1-3。 

 

图 5.1-3 生活污水处理工艺流程图 

项目废污水治理设施情况见图 5.1-4。项目雨水、废污水流向见图 5.1-

5。 



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

34 

  

工业废水处理站（地埋式） 生活污水处理站（地埋式） 

  

循环冷却系统 废水总排放口在线监测装置 

  

雨水排放口-截留设施 废水总排放口 

图 5.1-4 废污水治理设施情况



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

35 

 

图 5.1-5  雨水、废污水流向图 



清远石角天然气分布式能源站项目竣工环境保护验收监测报告 

36 

5.1.3 噪声 

项目主要噪声源有：燃气轮机、汽轮机、发电机、余热锅炉、机械通风

冷却塔、各类泵、变压器等设备运行噪声。 

本项目首先通过优化平面布置，在进行总平面布置时，将余热锅炉布置

在场地中央，利用周围建筑物进行隔声；其次，采用低噪声设备，综合应用

隔声、吸声、消声及阻尼降噪等减噪、降噪措施。项目实际建设噪声治理措